UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:…......../STTTT-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền nội dung

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày …..... tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

                - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Sóc Trăng;

                - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng;

                - Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Sóc Trăng;

                - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo Công văn số 390/TTCS-TTTQ ngày 18/5/2023 của Cục Thông tin cơ

sở, Bộ Thông tin và Truyền thông về việc thông tin, tuyên truyền nội dung Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở,

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy Sóc Trăng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng, các đoàn thể

chính trị - xã hội tỉnh Sóc Trăng và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

phối hợp thông tin, tuyên truyền nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể

như sau:

1. Về những quy định chung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở: Phạm vi

điều chỉnh, giải thích từ ngữ; nguyên tắc, phạm vi thực hiện dân chủ ở cơ sở;

quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền thụ hưởng

của Nhân dân; các hành vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm pháp luật về thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

2. Việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, quy định về việc công khai

thông tin ở xã, phường, thị trấn:

- Nội dung chính quyền địa phương cấp xã phải công khai; hình thức và thời

điểm công khai thông tin; trách nhiệm tổ chức thực hiện việc công khai thông tin.

- Nội dung, hình thức Nhân dân bàn và quyết định, Nhân dân tham gia ý

kiến, Nhân dân kiểm tra, giám sát; trách nhiệm của các chủ thể liên quan trong việc

tổ chức việc bàn, quyết định và thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư, trong

việc tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến.

- Các nội dung cơ bản về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của

Ban Thanh tra nhân dân cấp xã, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

3. Việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị: Quy định về việc công khai

thông tin ở cơ quan, đơn vị; về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

bàn và quyết định; tham gia ý kiến và kiểm tra, giám sát.

4. Việc thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động: Quy định cụ thể về

thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp nhà nước.

Cụ thể, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên

truyền viên ở cơ sở lồng ghép nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

để tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, tổ dân phố, khu

dân cư, các hội thảo, hội nghị,…

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thông tin, tuyên truyền, phổ biến các

nội dung trên lên bảng tin (nếu có), mạng xã hội, xe thông tin lưu động và treo

băng - rôn trên các tuyến đường, tơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng tại

địa phương.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan tại địa phương, biên tập nội dung, phân bố thời gian, thời

lượng phát sóng phù hợp, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các

nội dung trên đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân

dân trên địa bàn được biết, tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện; chỉ đạo

Đài/Trạm Truyền thanh cấp xã thực hiện tiếp âm từ Đài Truyền thanh cấp huyện

về các nội dung có liên quan. Đồng thời, biên tập tin, bài của địa phương cộng tác

trên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Sóc Trăng, đăng tải lên

Cổng thông tin điện tử của địa phương tuyên truyền về các nội dung trên một cách

sinh động, dễ hiểu, phù hợp với từng vùng, từng đối tượng.

(Đính kèm Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị với chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp

với các các ngành hữu quan tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội

dung trên đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân

trên địa bàn được biết, tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục TTCS (để báo cáo);

- Cổng TTĐT tỉnh

(phối hợp đăng tải thông tin);

- Tổ Công nghệ số cộng đồng

(phối hợp đăng tải thông tin);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:04:23+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Tiến Lên<ntlen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:58:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Chiến<nmchien@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:26:04+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:26:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:26:23+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!